中 山 市 教 育 和 体 育 局

中教体函〔2024〕23号

中山市教育和体育局关于市十六届人大四次
会议第2024010号建议答复的函

王光培等代表：

你们提出的《关于推动中山市学校食堂自主经营的建议》

（建议第2024010号）收悉，经综合市市场监督管理局、市财

政局、市卫生健康局的意见，现答复如下：

学校食堂或配餐的饭菜质量问题备受社会关注，牵动广大

家长的心，关系到儿童少年的健康成长。目前，全市学校的学

生餐费普遍在10元上下，扣除厨工工资、水电气等耗材，用于

真正用于食材采购的金额不多。尤其是配餐和承包经营的学校

食堂，还要除去税费和承包商利润，能够真正用在食材采购的

费用就更少了，这引起社会对学生餐食普遍不满。

建议指出了目前我市学校供应学生餐食中存在的问题，建

议政府相关部门要规范学校食堂管理，加强学生餐食营养指

导，建立学校膳食委员会，投入财政资金推动承包经营的学校

食堂转为自主经营。你们的建议体恤民情，切中了学校食堂管

理的关键要点，提出的建议合理、可行。我局高度认同并全部

（A类）

— 2 —

吸收采纳。

一、关于学生食堂自营的建议

2023年年底，我局已全面摸底排查全市学校（含幼儿园）

学生供餐情况，全市925所学校（中小学340所、幼儿园585所）

中有786所学校食堂供餐、138所学校采用集体用餐配送，1所

学校不供餐。786所食堂供餐的学校，其中自主经营食堂的715

所，占比91%，委托经营71所，占比9%。

在市委、市政府的正确领导下，市教体局、市财政局、市

卫健局和市市场监管局等部门各司其职，密切沟通，已制定方

案，正合力推动全市71所学校承包食堂转为自营食堂。已制定

推动中小学校食堂自主经营的指导意见，按照“一校一案”原

则分三批推动71所承包经营的学校食堂在2024年底前转为自

主经营。目前市财政已下达“学校委托经营食堂转自营经费”

到相关镇街，专项用于转自营学校食堂的建设、修缮等方面，

以改善办学条件，全面提升学生健康水平。

截至目前，第一批9所学校食堂已完成转自营，食材数量

明显增加、品质明显提升，师生满意度大幅提高。第二批20

所学校将在今年秋季学期开学前完成转为自营，预计年底全市

有食堂的学校、幼儿园可以全部实现自营。

二、关于加强学校食堂管理的建议

市委、市政府高度重视全市学校食堂管理提升工作，统筹

协调教体、财政、卫健、市场监管等相关部门，相互配合，各

— 3 —

司其职，压紧压实各镇街、各学校责任，推动全市学校食堂管

理质量提升。学生营养健康水平持续改善，逐步规范食堂管理，

确保让学生吃饱、吃好、吃得安全。在市府办的统筹下，坚持

每周编写《全市学校食堂管理提升行动工作周报》，汇总全市

食堂管理工作动态、工作进展以及下周工作计划等，目前已编

写了22期供市委、市政府主要领导参阅，确保情况及时反馈，

问题能及时解决。

（一）建立健全食堂管理规章制度

今年2月，出台《中山市中小学校（幼儿园）食堂管理系

列制度的通知》，紧盯重点问题、关键环节，构建“1+10+N”

制度体系，从食材采购、食材管理、食品加工、从业人员管理、

成本核算、财务管理、安全管理、餐饮质量、陪餐、应急管理

等10个方面全面规范学校食堂经营服务行为。印发《关于全面

落实学校膳食委员会职责的指导意见》，推动全市学校建立膳

食委员会，明确膳委会职责，强化学校食品安全家校共治，打

造人民群众更加满意的校园餐食。

（二）强化监督检查

今年春季开学以来，围绕校园食品安全排查整治工作，市

市场监督管理局、市教育体育局联合开展“三防四查除四害”

“春季开学专项检查”“校园食品安全交叉检查”“校园食品安

全督导检查”共4轮检查。市市场监督管理局还延伸开展学校

食品供应商监督检查，以学校食堂“三防”设施、原料采购把

— 4 —

关、日常加工规范、餐具清洗消毒为重点，全市开展学校食品

安全检查1224家次，检查学校承包经营企业72家次、校外供餐

单位88家次、校内食杂店、学校周边食品经营者1698家次，督

促整改风险隐患804个，立案8宗。

（三）加强智慧监管

持续用好学校食堂“互联网+明厨亮灶”智慧监管平台，

强化学校食品安全自查和线上巡查工作，全市学校共通过平台

开展自查上报7962家次，监管部门开展线上巡查1976家次，督

促整改问题45个；发挥全市447个学校食品快检室（点）作用，

强化学校食材检测把关，春季学期共完成学校食品快检107326

批次，处置不合格食品36批次。开展首轮学校食材监督抽检工

作，已完成对全市44个学校共179批次食品抽检，处置不合格

11批次。

（四）开展现场营养健康指导

2024年2月21日至3月29日期间，市卫生健康局组织市镇两

级疾控中心，对全市中小学校339所食堂开展现场营养健康指

导，针对正餐要求、健康烹饪、食物多样、留样待检、糖消耗

量、健康教育、三减管理、预防缺乏及合理搭配等20项内容提

供专业指导；指导完成后，从健康教育、营养配餐、减盐减油

减糖、营养保障等方面予以分析研究并提出对策建议。

（五）保障菜品“名副其实”

2023年 12月，部署开展全市学校食堂菜品排查整改工作，

— 5 —

各中小学、幼儿园认真排查菜谱是否名符其实，菜谱名称与食

材是否相称，不使学生、家长产生误会。经排查，全市 924所

学校食堂 30493个菜品，需整改的有 307个，其中 88个调整

食材，198个更改菜名，21个取消菜品。

（六）强化培训提升水平

选优配强食品管理人员，明确学校食品安全管理人员由学

校聘任，开展全市学校食品管理人员大培训、大比武行动，组

织线下培训 52场次，已有 7170名学校食堂从业人员参与学习

考核，打造专业化管理团队。市市场监管局局长为各学校书记、

校长、管理人员等进行食品安全专题培训，提高食品安全意识、

筑牢食品安全防线。市卫健局注重加强营养健康人才队伍建

设，提升校医和营养配餐员专业化水平。市教育体育局制定了

学校食堂厨师培训工作方案，依托市烹饪协会，用好市现代职

业技术学校省级粤菜厨师培训基地，分 8期完成了全市 806名

学校食堂厨师培训，科学优化食堂菜品搭配，有效提升了厨师

的厨艺水平。

（七）开展食堂管理交叉检查

5月 9日，市教育体育局印发《关于开展全市学校食堂管

理交叉检查工作的通知》，开展全市学校食堂大检查，一是检

查落实“1+10+N”食堂管理系列制度情况，进一步建立健全食

堂各项管理制度；二是按照《中山市中小学（幼儿园）食堂餐

饮质量评价制度》开展食堂餐饮质量评价打分；三是按《关于

— 6 —

进一步加强中山市学校集体用餐配送管理的指导意见》要求，

开展集体配餐学校检查。

三、关于建设学生餐食营养指南的建议

2023年，市卫生健康局联合市教育体育局、市市场监管局

印发了《关于加强中山市中小学营养配餐工作的通知》，依照

《学校食品安全与营养健康管理规定》和《学生餐营养指南》

相关要求，对学校食堂供餐的基本原则、供餐管理、管理要求

等方面予以规范，从营养需要、合理搭配、食物多样、健康烹

饪、减盐减油减糖等方面予以明确指引。此外，印发《中山市

教育和体育局关于进一步做好优质饮用奶进校园工作的通

知》，引导有条件的学校将优质饮用奶作为学校供餐补充营养

的主要途径。2024年，对全市579591名中小学生开展体检，各

校低血红蛋白检出率均处于全国正常水平。

四、关于建立膳食委员会的建议

市食品药品安全与高质量发展委员会办公室印发《关于全

面落实学校膳食委员会职责的指导意见》，强化学校食品安全

家校共治，打造人民群众更加满意的校园餐食，明确提出：

一要推动全面建立学校膳食委员会。全市学校、幼儿园应

于 2024年 9月 1日前建立学校膳食委员会，膳食委员会由学

校负责人、食堂负责人、厨工代表、教师代表、家长代表、学

生代表（幼儿园除外）组成，其中家长代表和学生代表总数应

不低于膳食委员会成员总数的 50%。学校膳食委员会设领导小

— 7 —

组，其中膳食委员会主任由学校负责人（校长）担任，副主任

由分管食品安全副校长或食品安全总监、食堂负责人、学校纪

检负责人、家委代表组成。

二要强化学校膳食委员会管理职责。各学校要充分发挥学

校膳食委员会家校沟通、食堂管理作用，确保膳食委员会履行

好职责。包括：负责参与学校食堂日常管理；负责参与学生食

材采购管理；负责监督学生餐费收支情况；负责监督学校食堂

加工操作；负责学校“互联网+明厨亮灶”线上监督；组织家

长陪餐工作；负责组织开展学校食堂满意度调查。

目前已有799家学校成立膳食委员会，由家长深入参与学

校食堂管理，开展供应商审核比价、食堂日常监督、组织家长

陪餐、食堂满意度调查等工作。此外，我市已制定《中山市中

小学（幼儿园）食堂陪餐制度》，要求各学校实行负责人陪餐

制度，成立陪餐小组，制定每月陪餐人员计划安排表，邀请家

长参与陪餐，以共建共管增强家校互信，降低校园舆情风险，

督促学校餐食质量水平持续提升。市镇各级领导和社会各界关

注学生食品健康，加大频次走进校园陪餐。市委市政府党政班子

成员多次到学校检查食堂和陪餐，中山市教育体育局班子成员亦

加大陪餐频次，镇街党政一把手亦纷纷到学校食堂陪餐，市镇人

大代表、政协委员亦到学校陪餐，了解师生饭菜质量。据不完全

统计，从2023年10月份以来，市镇各级领导陪餐400多人次，

人大代表和政协委员陪餐120多人次，学校行政陪餐每周超

— 8 —

5000人次，学生家长陪餐每周超3500人次。

特此答复，诚挚感谢你们对中山教育体育事业的关心和支

持。

中山市教育和体育局

2024年7月2日

（联系人：黄建章，电话：89989229）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公室，市市场监督管理局，

市财政局，市卫生健康局。

中山市教育和体育局办公室 2024年7月2日印发

		2024-07-03T10:48:40+0800
	signature info(version:5.56.18)